COPIA

@ COMUNE DI SAN GIORIO DI SUSA

o

F

Citta metropolitana di Torino

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO UFFICIO TECNICO

N. 27
del
23/03/2023

OGGETTO : Decreto Ministero dell'Interno del 18/01/2022 " Assegnazione anno
2022 contributo per messa in sicurezza edifici scolastici e efficientamento
energetico Lavoro C: Lavori di messa in sicurezza intersezione viaria tra strada
del cimitero e strada Altagna Codice CUP: B15F22001270005 Codice CIG:
939869614D - Approvazione della rendicontazione delle spese sostenute

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO I’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di Contabilita;

VISTI e richiamati 1 provvedimenti del Sindaco con 1 quali sono stati
individuati 1 Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con 1 poteri ad
assumere gli atti di gestione;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TECNICA MANUTENTIVA

VISTO I’art.30, comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 2019 n.34, convertito, con modificazioni,
dalla legge 28 giugno 2019 n. 58, cosi come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a) del decreto-
legge 14 agosto 2020 n.104, convertito con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020 n.126;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 18/01/2022 di assegnazione per 1’anno 2022 ai
comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
I’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico
e sviluppo territoriale sostenibile;

CONSIDERATO che il contributo ammonta ad € 84.168,33 e che gli Enti beneficiari erano tenuti
ad iniziare I’esecuzione dei lavori entro il 16 maggio 2022;

DATO ATTO che I’art. 33 del DL n. 36/2022 convertito con modifiche dalla Legge 29 giugno 2022
n. 79 ha prorogato di quattro mesi il termine dell’inizio lavori relativamente all’anno 2022 che
pertanto risulta essere ora coincidente al 15 settembre 2022;

DATO ATTO che con tale contributo sono stati attivati due interventi all’interno della scuola
d’infanzia Ambrogio Serafino di Via Fontan n. 8 e piu specificatamente:

1) Lavoro A: Intervento di eliminazione barriere architettoniche e realizzazione servizi igienici
Scuola Infanzia Ambrogio Serafino di Via Fontan n 8 Codice CUP: B17G22000150001 il
cui progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 11/05/2022 prevede
un quadro economico di importo complessivamente pari ad € 56.036,64;

2) Lavoro B: Intervento di efficientamento energetico locale verandato piano primo Scuola
Infanzia Ambrogio Serafino di Via Fontan 8§ mediante sostituzione serramenti vetusti CUP:
B14D22000320001 il cui progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 23
del 11/05/2022 prevede un quadro economico di importo complessivamente pari ad €
20.496,62;

CONSIDERATO che pertanto rispetto all’ammontare complessivo del contributo assegnato di €
84.168,33 residua I’importo di € 7.635,07 disponibile per la progettazione ed esecuzione di ulteriori
interventi compatibili con le finalita del contributo;

CONSIDERATO che I’Amministrazione comunale ha individuato quale intervento di messa in
sicurezza del patrimonio comunale stradale la risoluzione della criticita connessa all’intersezione
viaria tra strada Altagna e strada del Cimitero laddove manca una barriera di sicurezza a protezione
del traffico viario che scende dal Castello e dal Cimitero lungo la strada dell’Altagna. La
realizzazione della barriera di protezione stradale consentirebbe di evitare che 1 veicoli provenienti
dal piazzale del castello e del Cimitero in caso di perdita di controllo o di imperizia escano di strada
sino ad arrestarsi sulla sottostante area prativa.

CONSIDERATO che con la determinazione n. 99 del 06/09/2022 sono stati affidati i servizi tecnici
di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori contabilita ed emissione certificato di

regolare esecuzione ed attivita correlate all’Ing. Roberto TRUFFA GIACHET con studio in Piazza
Sant’Anna n. 11 a Pont Canavese (TO) P.IVA 06827270015 CF: TRFRRT65M20L219L;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 09/09/2022 con la quale ¢ stato
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di cui in oggetto che prevede un quadro



economico —sotto riportato- di importo complessivamente pari ad € 11.500,00 di cui € 8.000,00 per
I’esecuzione dei lavori;

QUADRO ECONOMICO

A [IMPORTO LAVORI COMPLESSIVO € 8.000,00
Al |di cui lavori soggetti a ribasso €7.700,00
A2 |di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 300,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE €3.500,00
B |APPALTANTE

di cui:

Spese tecniche professionali, progettazione direzione lavori € 1.200,00
B1 [contabilita, certificato di regolare esecuzione, etc.
Bp [Inarcassa (4%) € 48,00
B3 [IVA sui lavori (22% di A) €1.760,00
B4 [IVA sulle spese tecniche (22% di B) €274,56
B5 Imprevisti in arrotondamento 57,44
B6 |Accantonamento incentivo RUP €160,00
C |TOTALE PROGETTO (A+B) € 11.500,00

DATO ATTO che la spesa quantificata in €. 11.500,00 (undicimilacinquecento/00), trova idonea
copertura finanziaria sul Bilancio di previsione - triennio 2022/2024 - esercizio finanziario 2022 per
€ 7.635,07 al codice 01.05.2.205 - capitolo n. 3055.4 (Spese per messa in sicurezza patrimonio
comunale D.M. 18/01/2022) e per € 3.864,93 al codice 10.05.2 - capitolo n. 3479.1 (Manutenzione
straordinaria strade comunali);

CONSIDERATO che relativamente al codice CUP identificante il progetto B15F22001270005 ¢
stato acquisito il Codice CIG: 939869614D identificante la procedura di affidamento dei lavori

LAVORI APPALTO

CONSIDERATO che con determinazione n.102 del 13/09/2022 sono stati affidati 1 lavori di cui in
oggetto alla ditta Edilcave srl con sede in reg. Pianverso a Villar Focchiardo (TO) P.IVA
05951110013 a fronte del ribasso offerto pari al 7,12% da applicare all’importo lavori a base d’asta
al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso il che comporta un importo di
aggiudicazione pari € 7.451,76 oltre IVA 22% e cosi pari a totali € 9.091,15;

DATO ATTO che nella suddetta determinazione n. 102 del 13/09/2022 si ¢ stabilito che 1I’importo
delle economie fosse finalizzato per ulteriori interventi analoghi;

PRESO ATTO che in data 14/09/2022 ¢ stato sottoscritto tra il Comune di San Giorio di Susa e la
ditta Edilcave srl con sede in reg. Pianverso a Villar Focchiardo (TO) P.IVA 05951110013 apposita
scrittura privata contrattuale;



PRESO ATTO che in data 14/09/2022 ¢ stata effettuata dal Direttore dei lavori Ing. Truffa Giachet
Roberto la consegna degli stessi con apposito verbale nel quale si attesta che il termine per dare
ultimate le opere ¢ il 13/11/2022;

PRESO ATTO che in data 26/10/2022 ¢ stata certificata dal Direttore dei lavori [’ultimazione dei
lavori entro i termini contrattuali;

CONSIDERATO che con determinazione n. 120 del 15/11/2022 sono stati approvati gli atti
contabili e amministrativi relativi allo stato avanzamento lavori n.l1 pari al finale a tutto il
26/10/2022 predisposti dal direttore dei lavori Ing. Truffa Giachet Roberto dal quale si evince un
credito complessivo lordo a favore della ditta Edilcave srl pari ad € 7.451,76 oltre IVA 22%

DATO ATTO che a seguito emissione certificato di pagamento n. 1 in data 15/11/2022 si ¢ disposto
di procedere con separato atto alla liquidazione del credito maturato pari al SAL n. 1 pari al finale a
tutto il 26/10/2022 al netto delle ritenute di legge pari allo 0,50%;

VISTO il certificato di regolare esecuzione emesso in data 07/03/2023 predisposto dal direttore dei
lavori Ing. Truffa Giachet Roberto nel quale si certifica la regolare esecuzione dei lavori oggetto
dell’appalto con esito positivo e si propone il pagamento all’impresa esecutrice a tacitazione di ogni
suo diritto I’importo netto pari ad € 37,26 oltre IVA 22% e cosi pari ad € 45,46 disponendo la
liquidazione della rata di saldo;

PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico n.22 del
09.03.2023 ¢ stato disposto, a seguito dell’emissione di regolare fattura, di liquidare a favore della
ditta Edilcave srl con sede in reg. Pianverso a Villar Focchiardo (TO) P.IVA 05951110013
I’importo a saldo di quanto dovuto contrattualmente pari ad € 37,26 oltre IVA 22% I’importo di €
45,46;

PRESO ATTO che con Provvedimento di liquidazione n.177/2022 sono state liquidate le spese
tecniche di progettazione e direzione lavori con riferimento alla fattura 9 22 del 02.11.2022 all’ing.
Truffa Giachet Roberto per un importo complessivo di € 1.522,56 CNPAIA al 4% e IVA inclusi;

PRESO ATTO che con Provvedimento di liquidazione n.185/2022 sono state liquidate le spese di
esecuzione dei lavori con riferimento alla fattura 10/PA del 17/11/2022 ditta Edilcave srl per un
importo complessivo di € 9.045,39 IVA inclusa;

PRESO ATTO che con Provvedimento di liquidazione n.28/2023 sono state liquidate le spese di
esecuzione dei lavori per rispetto delle prescrizioni della Soprintendenza Archeologica delle Belle
Arti, con riferimento alla fattura 2/PA del 13/02/2023 ditta Edilcave srl per un importo complessivo
di € 549,66 IVA inclusa;

PRESO ATTO che con Provvedimento di liquidazione n.44/2023 sono state liquidate le spese di
esecuzione dei lavori, relative alle ritenute, con riferimento alla fattura 4/PA del 14/03/2023 ditta
Edilcave srl per un importo complessivo di € 45,46 IVA inclusa,;

DATO ATTO che il quadro delle spese a consuntivo della realizzazione delle opere risulta essere il
seguente:



QUADRO ECONOMICO A SEGUITO ULTIMAZIONE LAVORI
A |[Importo complessivo del lavoro in appalto €7.451,51
B [Somme a disposizione utilizzate €3.711,55
Di cui:
Bl |IVA (22% di A) €1.639,33
B> |Spese tecniche progettazione e direzione lavori € 1.200,00
B3 Inarcassa 4% €48,00
B4 [IVA su spese tecniche € 274,56
B5 [Lavori in economia IVA compresa € 549,66
TOTALE SPESE SOSTENUTE PER L’ESECUZIONE DEI € 11.163,06
C |LAVORI (A+B)
D |[ECONOMIA DI GARA IVA INCLUSA E RISPARMI €336,94

e che pertanto a seguito della realizzazione dei lavori ¢ stata conseguita un’economia pari ad €
336,94;

UTILIZZO RISPARMI

DATO ATTO che il Decreto del Ministero dell’Interno dipartimento per gli affari interni e
territoriali del 18/01/2022 stabilisce che i risparmi conseguiti sono vincolati sino alla regolare
esecuzione dell’opera e successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti;

CONSIDERATO che le economie di ribasso ed i risparmi sono stati solo parzialmente utilizzati
per cui il quadro economico di rendicontazione risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI RENDICONTAZIONE
A [Importo complessivo del lavoro in appalto €7.451,51
B |Somme a disposizione utilizzate €3.711,55
Di cui:
Bl [IVA (22% di A) €1.639,33
B> [Spese tecniche progettazione e direzione lavori € 1.200,00
B3 Inarcassa 4% €48,00
B4 [IVA suspese tecniche € 274,56
B5 [Lavori in economia IVA compresa € 549,66
c |TOTALE SPESE SOSTENUTE PER IL PROGETTO (A+B) € 11.163,06
D |[ECONOMIA DI GARA IVA INCLUSA E RISPARMI €336,94

VISTA inoltre la seguente tabella di specificazione dei provvedimenti amministrativi di spesa
relativi agli importi a consuntivo:



TABELLA DI SPECIFICAZIONE DEI PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI DI SPESA

Importo
Voci di spesa Consuntivo Estremi atti amministrativi
[€]
LAVORI €9.045,39+ |- Provvedimento liquidazione n. 185/2022
Importo lavori al netto del liquidazione acconto lavori SAL n 1 pari al finale a
ribasso d’asta offerto e tutto il 26/10/2022. Fattura Edilcave srl n. 10/PA del
comprensivo IVA 17/11/2022

€ 9.090,85 14/03/2023

— Provvedimento  liquidazione n. 44/2023
€45,46 = liquidazione saldo lavori dopo certificato di regolare
esecuzione. Fattura Edilcave srl n. 4/PA del

SERVIZIO di progettazione e € 1.522,56 — Provvedimento di liquidazione n.177/2022
direzione lavori liquidazione spese tecniche progettazione

02.11.2022 all’ing. Truffa Giachet Roberto

€

€1.522,56 direzione lavori pari ad € 1.522,56. Fattura 9 22 del

LAVORI in economia € 549,66 — Provvedimento liquidazione n. 28/2023

€ 549,66 Fattura Edilcave srl n. 2/PA del 13/02/2023

liquidazione saldo lavori aggiuntivi in economia.

TOTALE SPESE € 11.163,06
SOSTENUTE
TOTALE ECONOMIE DI € 336,94
GARA IVAINCLUSAE
RISPARMI
TUTTO cio premesso,
DETERMINA
1) di approvare la rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi

2)

costituenti il progetto per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per I’abbattimento delle barriere architettoniche
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al
contributo ricevuto con Decreto Ministero dell’Interno del 18/01/2022: Lavoro C: Lavori di
messa in sicurezza intersezione viaria tra strada del cimitero e strada Altagna Codice CUP:
B15F22001270005 Codice CIG: 939869614D nelle risultanze del quadro economico di
rendicontazione al termine della realizzazione delle opere e della tabella di specificazione dei
provvedimenti amministrativi di spesa di cui alla premessa che qui vengono integralmente
richiamati attestando che la spesa complessiva sostenuta ammonta ad € 11.163,06;

di attestare che, rispetto alla previsione progettuale di spesa pari ad € 11.500,00 la cui copertura
economica era assicurata per 7.635,07 con 1 fondi messi a disposizione dal Decreto Ministero




dell’Interno del 18/01/2022 e per e per € 3.864,93 con fondi comunali. I fondi ricevuti con
decreto sono pertanto stati utilizzati in toto, realizzando un’economia di spesa pari ad € 336,94
sui fondi comunali;

3) di provvedere a trasmettere al Ministero dell'interno, tramite il Sistema Certificazioni Enti
Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), il certificato di regolare esecuzione
rilasciato dal direttore dei lavori ing. Roberto Truffa Giachet riferito all’intervento, unitamente
a questa determinazione di rendicontazione delle spese sostenute;



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Massimo BIROGLIO

(Sottoscrizione apposta anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, Regolamento disciplinante i controlli interni, approvato con
delibera di Consiglio comunale n. 1 del 4.02.2013)

SERVIZIO FINANZIARIO

[] La presente determinazione non necessita del visto di regolarita contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

[X] Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di
regolarita contabile;

[]  Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000,
il visto di regolarita contabile con attestazione della copertura finanziaria;

[] Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/codici sopra descritti;

[] Si attesta, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della
compatibilita del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con il relativo stanziamento di
bilancio e con le regole di finanza pubblica.

San Giorio di Susa, 23/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NOVELLI Paolo

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario comunale di San Giorio di Susa attesta che la presente determinazione, ai fini della
pubblicita degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa viene pubblicata all’albo pretorio on-line
dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 28/03/2023 al 11/04/2023
N. Registro Pubblicazione
San Giorio di Susa, 28/03/2023
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ALBERTO CORSINI

Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.

1i, Il Segretario Comunale
DR. ALBERTO CORSINI




